Дело № 1-283/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А. при секретаре Сидоренко Д.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Стасюкевича С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Наумова А.А., представившего ордер № 234093 и удостоверение № 5156,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 24.03.2015 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде одного года шести месяцев лишения свободы с ограничением свободы на один год без штрафа, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима; 07.07.2016 года освобожден по отбытии наказания в виде лишения свободы; 18.04.2017 года поставлен на учет УИИ для отбывания дополнительного вида наказания ограничения свободы, 06.07.2017 года снят с учета в связи с окончанием срока наказания; 

по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 16.05.2018 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 15.11.2018 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10 августа 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 16 мая 2018 года, то есть до 15 ноября 2021 года, с возложением административных ограничений: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 07.00 часов; являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; не выезжать за пределы муниципального образования Белореченский район Краснодарского края, в котором Соколов O.K. будет проживать после освобождения из ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Краснодарскому краю. ФИО1 было наложено обязательство о явке в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания, которым является Отдел МВД России по Белореченскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет «административного надзора», для регистрации 3 раза в месяц, а именно согласно установленного 19.11.2018 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 были определены дни явки, которыми является первый, второй и третий понедельник ежемесячно, с 09.00 часов до 18.00 часов. Однако, Соколов O.K., проживающий по адресу: 

<

...>, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, 13.12.2018 года с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, за что 19.12.2018 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края Соколов O.K. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он же, Соколов O.K., будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, в период с 11.02.2019 года по 18.03.2019 года без каких-либо уважительных причин, в целях уклонения от соблюдения ограничений административного надзора, без разрешения контролирующего органа, коим является Отдел МВД России по Белореченскому району, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Белореченскому району, и, не уведомил об этом в течение установленного срока контролирующий орган, тем самым совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с указанным выше Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ. В результате чего, 19.03.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края Соколов O.K. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Неоднократное несоблюдение Соколовым O.K. административных ограничений, установленных ему судом, сопряжено с совершением им в период пребывания под административным надзором, административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, Соколов O.K. проживающий по адресу: 

<

...>, 24 мая 2019 года, в 23 часа 30 минут, находясь возле здания № 145 по улице Луначарского в городе Белореченске Краснодарского края, одновременно с несоблюдением установленного судом ограничения, выразившегося в нахождении после 21.00 часа вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, совершил мелкое хулиганство, чем нарушил общественный порядок. В результате совершенного 24.05.2019 года правонарушения, Соколов O.K. по постановлению судьи Белореченского районного суда Краснодарского края от 25.05.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенного в качестве подозреваемого ФИО1, изложенных в протоколах его допроса от 12.04.2019 года (т.1 л.д. 84-86) и от 16.06.2019 года (т.1 л.д.142-145), произведенного с участием защитника Наумова А.А., 16 мая 2018 года он был осужден Белореченским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15.11.2018 года он освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. Находясь в местах лишения свободы, в отношении него судом был установлен административный надзор на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. При постановке на учет, инспектор, осуществляющий административный надзор, провел с ним профилактическую беседу, а также разъяснил, что в случае нарушения административного надзора, он будет привлечен к административной или к уголовной ответственности. Кроме того, ему был установлен график о прибытии на регистрацию, согласно которого ему необходимо было являться на регистрацию три раза в месяц в отдел МВД России по 

<

адрес>, а точнее первый, второй и третий понедельник каждого месяца. За время нахождения под административным надзором он регулярно приходил на отметку в отдел ОМВД РФ по 

<

адрес>, нарушений не допускал, исправно выполнял назначенные ему ограничения. Инспектору он сообщил, что проживает по заявленному адресу: 

<

адрес>, проживал у своего брата. С февраля 2018 года по март 2018 года он перестал ходить на отметки к инспектору по надзору в связи с тем, что стал употреблять спиртное, перестал являться на регистрацию. При этом он, достоверно зная об ограничениях, назначенных ему судом, о том, что его разыскивают сотрудники полиции, умышленно не являлся к инспектору по надзору для регистрации, к тому же знал, что в связи с его нарушениями административного надзора, проживанием не по заявленному месту жительства, его могут привлечь к уголовной ответственности, в связи с чем в течении месяца не приходил к инспектору по надзору и всячески избегал встреч с сотрудниками полиции, проживал на территории 

<

адрес> и проживание его не было связано с осуществлением трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ он допустил нарушение административного ограничения, установленного в отношении него судом, выразившееся в нахождении вне жилого помещения по месту жительства, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него судом, выразившееся в неявке в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации. За нарушение установленных нарушений он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут он находился в 

<

адрес> возле 

<

адрес>, где произошло ДТП. Он стал вмешиваться в процесс оформления ДТП сотрудниками полиции, в ходе чего учинил скандал, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хулиганства,

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т.А., данных ею на стадии дознании и оглашенных в судебном заседании, она проходит службу в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белореченскому району. В ее обязанности входит осуществление административного надзора. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, который 15 ноября 2018 года освободился из мест лишения свободы, прибыл в отдел полиции в кабинет административного надзора и лично предоставил предписание, выписанное должностным лицом исправительного учреждения о необходимости явки в ОМВД России по Белореченскому району для постановки на учет на срок до погашения судимости по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 16.05.2018 года, то есть до 15.11.2021 года с возложением на Соколова O.K. ограничений. После получения документов для постановки Соколова O.K. на учет 19.11.2018 года в отношении него заведено дело административного надзора сроком на три года. После постановки на учет, Соколов O.K. явился в ОМВД России по Белореченскому району, где надлежащим образом уведомил о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> установленные в отношении того решением суда административные ограничения будет исполнять по указанному адресу, что Соколов O.K. уведомлен об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных тому решением суда ограничений. В день заведения дела об административном надзоре, Соколов O.K. был также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, Соколов O.K. ДД.ММ.ГГГГ, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. В связи с этим были направлены план - задания по проверке Соколова O.K. по месту жительства, коим согласно представленного в ОМВД России по 

<

адрес> Соколовым O.K. письменного уведомления являлось 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в структурные подразделения отдела МВД России по 

<

адрес>, по результатам которых было установлено, что Соколов O.K. по заявленному месту жительства не находится, проживающая там же сожительница Соколова O.K. - Э.А. пояснила, что Соколов O.K. дома не ночует, где может находиться не знает. Таким образом, установить место нахождение гражданина Соколова O.K. не представлялось возможным. Указанные факты были отражены в актах неоднократных посещения поднадзорного лица по месту жительства Соколова O.K. На протяжении с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сведений о месте нахождения Соколова O.K. никаких не было. 18.03.2019 года Соколов O.K. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где сообщил, о том, что у того возник умысел на уклонение от административного надзора, в связи с чем стал скрываться от сотрудников полиции, сменил номер своего мобильного телефона, который предоставлял инспекторам по надзору. Одним из административных ограничений, установленных Соколову O.K. Апшеронским районным судом является не пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 07.00 часов. 13.12.2018 года ФИО1 не выполнил установленного Апшеронским судом административного ограничения, в связи с чем в отношении того был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи от 19.12.2018 года Соколов O.K. был признан виновным в совершении административного правонарушения и назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. Далее Соколов O.K. в период исполнения административных ограничений, установленных ему Апшеронским районным судом, в период с 11.02.2019 года по 18.03.2019 года не являлся на регистрацию, в связи с чем Соколова O.K. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Из пояснений самого Соколова O.K. о причинах нарушения ограничения, выразившегося в неявке в ОМВД России по месту жительства и пребывания для регистрации, пояснял, что это связано не с трудовой деятельностью, так как Соколов O.K. нигде не работает, а с частым употреблением спиртных напитков, отсутствием работы, не желанием являться в ОМВД России для регистрации. Соколов O.K. находясь под административным надзором, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Проанализировав совершенные Соколовым O.K. административные нарушения в период пребывания под административным надзором было установлено, что Соколов O.K. неоднократно нарушал назначенные судом административные ограничения.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.Б., данных им на стадии дознания, следует, что он проходит службу в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белореченскому району. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1 В связи с тем, что Соколов O.K. нарушил административные ограничения, установленные ему решением Апшеронского районного суда, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 15 ноября 2018 года Соколов O.K. освободился из мест лишения свободы, прибыл в отдел полиции в кабинет административного надзора и лично предоставил предписание, выписанное должностным лицом исправительного учреждения Соколову O.K. о необходимости явки в ОМВД России по Белореченскому району для постановки на учет, а также решение Апшеронского районного суда от 10.08.2018 года об установлении в отношении осужденного Соколова O.K. административного надзора на срок до погашения судимости по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 16.05.2018 года. После получения документов для постановки Соколова O.K. на учет 19.11.2018 года в отношении него заведено дело административного надзора сроком на три года. В соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, Соколов O.K. 11.02.2019 года, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не явился на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району. В связи с этим были направлены план - задания по проверке Соколова O.K. по месту жительства, коим согласно представленного в ОМВД России по Белореченскому району Соколовым O.K. письменного уведомления являлось 

<

...>, в структурные подразделения отдела МВД России по Белореченскому району, по результатам которых было установлено, что Соколов O.K. по заявленному тем месту жительства не находится, проживающая там же сожительница Соколова O.K. - ФИО2 пояснила, что Соколов O.K. дома не ночует, где может находиться не знает. Таким образом, установить место нахождение гражданина Соколова O.K. не представлялось возможным. Мобильный телефон, принадлежащий Соколову O.K. на его звонки и звонки других инспекторов по надзору, не отвечал. По данному факту 22.02.2019 года им было вынесено заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица. После чего были направлены запросы в отделы и управления МВД России по Краснодарскому краю с поручением ориентировать личный состав и оказать содействие в установлении места нахождения Соколова O.K. На протяжении с 11.02.2019 года до 18.03.2019 года сведений о месте нахождения Соколова O.K. не было. 18.03.2019 года Соколов O.K. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по Белореченскому району, где Соколов O.K. сообщил, о том, что у того возник умысел на уклонение от административного надзора, в связи с чем стал скрываться от сотрудников полиции, сменил номер своего мобильного телефона, который предоставлял инспекторам по надзору. Кроме того, знал о том, что того разыскивают сотрудники полиции, о чем сообщали тому и Э.А. и брат Соколова O.K., тем не менее уклонялся от контроля инспекторов по надзору, а также нарядов, осуществляющих проверки поднадзорных лиц. Достоверно установлено, что Соколов O.K. отсутствовал по месту проживания и данное отсутствие не было связано с трудовой деятельностью. Соколов O.K. находясь под административным надзором за нарушение ограничений, установленных тому судом, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После установления места нахождения Соколова O.K. 18.03.2019 года Соколов O.K. был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Как следует из показаний свидетеля М.О., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, он работает в должности полицейского ОРППСп ОМВД России по 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, он совместно с прапорщиком полиции Р.Ю. в период времени с 20.00 часов 24.05.2019 года до 08.00 часов 25.05.2019 года заступили в наряд. Примерно в 23 часа 30 минут им поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> выдвинуться по адресу: 

<

адрес> с целью оказать содействие наряду ДПС, так как при оформлении дорожно-транспортного происшествия мужчина устраивает скандал, мешает работе наряда ДПС. По прибытии на место, ими было установлено, что мужчиной, устроившим скандал, является Соколов O.K. Со слов, находящейся там же заявительницы было установлено, что наряд ДПС оформлял произошедшее ДТП, когда подошел Соколов O.K. со своей сожительницей и братом при этом Соколов O.K. находился в состоянии опьянения и беспричинно устроил скандал, выражался нецензурной бранью, на неоднократные просьбы граждан и требования сотрудников полиции прекратить свои хулиганские действия не реагировал, наоборот продолжал вести себя более вызывающе. В связи с этим сотрудники ДПС задержали Соколова O.K. и так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ сообщили о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Белореченскому району. После составления в отношении Соколова O.K. административного материала по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ он был доставлен в ОМВД России по Белореченскому району. При проверке Соколова O.K. по базе данных ему также стало известно, что Соколову O.K. решением суда установлен административный надзор и возложены административные ограничения, одним из которых является запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства или пребывания, или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 21.00 часов до 07.00 часов, если это пребывание не связано с осуществлением трудовой деятельности. Так как Соколов O.K. находился вне жилого помещения, а кроме того допустил совершение административного правонарушения о данном факте им также было доложено инспекторам по осуществлению административного надзора. 

Из показаний свидетеля И.Е., данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району. Так, он совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции А.В. 24.05.2019 года в 19.00 часов заступили в наряд автопатруль по обеспечению безопасности дорожного движения на территории г. Белореченска и Белореченского района. Примерно в 22 часа 30 минут им поступило сообщение от оперативного дежурного о произошедшем дорожно-транспортном происшествии на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Их экипаж незамедлительно выдвинулся на место дорожно - транспортного происшествия для оформления необходимых документов и фиксации дорожно-транспортного происшествия. В ходе оформления материала по дорожно-транспортному происшествию мимо проходили граждане ранее ему не знакомые, один из которых находился в состоянии опьянения стал вмешиваться в процедуру оформления дорожно-транспортного происшествия, при этом учинил скандал, выражался грубой нецензурной бранью, на его требования и просьбы граждан, являющихся участниками дорожно-транспортного происшествия прекратить свои хулиганские действия не реагировал, продолжал вести себя вызывающе. Как позже стало известно мужчиной оказался гражданин Соколов O.K., в отношении которого установлен решением суда административный надзор и одним из ограничений, установленных тому судом является не пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21.00 часа до 07.00 часов. По времени было 23 часа 30 минут. Как он, так и присутствующие граждане неоднократно просили Соколова O.K. прекратить свои хулиганские действия, однако он вел себя вызывающе, продолжал выражаться нецензурной бранью, пытался учинить драку. Так как в действиях Соколова O.K. усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ им было доложено о данном факте в дежурную часть ОД ОМВД России по Белореченскому району и на место вызвана группа немедленного реагирования.

Согласно показаниям свидетеля Э.А., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, она проживает по адресу: 

<

адрес> со своими детьми и с сожителем Соколовым O.K., которому решением Апшеронского районного суда был установлен административный надзор сроком до 2021 года. После отбытия наказания Соколов O.K. проживал совместно с ней. 24.05.2019 года около 23 часов 40 минут она находилась во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда услышала крики и нецензурную брань. По голосу она поняла, что это Соколов O.K. и направилась на 

<

адрес> посмотреть, что случилось. Когда она подошла, то увидела дорожно-транспортное происшествие, наряд ДПС и наряд полиции. Сотрудники полиции посадили Соколова O.K. в патрульный автомобиль. Один из сотрудников полиции, у которого она поинтересовалась о причине задержания, пояснил, что Соколов O.K. совершил административное правонарушение мелкое хулиганство. В начале февраля 2019 года Соколов O.K. перестал ходить на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району в связи с тем, что стал употреблять спиртные напитки. Она неоднократно просила Соколова O.K. пойти в полицию на регистрацию, однако тот ее не слушал, говорил, чтобы она не вмешивалась в его личные дела. Соколов O.K. часто уходил из дома, чтобы сотрудники полиции не смогли проверить того по месту жительства, где находился он не знает, ей не сообщал, специально, чтобы она не говорила сотрудникам полиции, осуществляющим проверку Соколова O.K. по месту жительства о его месте нахождения. Она неоднократно говорила Соколову O.K. как лично, так и по телефону, когда тот ей звонил, что того разыскивают сотрудники полиции за уклонение от административного надзора. В середине марта 2019 года Соколов O.K. сказал ей что, не может далее скрываться от исполнения тем административных ограничений, что решил пойти в полицию.

Показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу:

- решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10.08.2018 года, согласно которому установлен административный надзор в отношении осужденного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Задняя река 

<

адрес>, до погашения судимости по приговору Белореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, что исчислять со дня постановки Соколова O.K. на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. Возложены на ФИО1 административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа до 07 часов; являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, в котором Соколов O.K. будет проживать после освобождения из ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Краснодарскому краю (т.1 л.д.29-30);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19.11.2018 года, согласно которому ФИО1 был поставлен 19.11.2018 года на профилактический учет - административный надзор сроком до 15.11.2021 года в Отделе МВД России по Белореченскому району с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.31);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.11.2018 года, согласно которому ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по Белореченскому району на регистрацию, первый, второй, третий понедельник каждого месяца (т.1 л.д.32);

- регистрационным листом от 16.11.2018 года поднадзорного лица ФИО1, в котором имеются отметки о неприбытии на регистрацию Соколова O.K. с 11.02.2019 года по 11.03.2019 года (т.1 л.д.33);

- ознакомлением от 16.11.2018 года с ФЗ -64 ст.11 «Обязанности поднадзорного лица», в котором Соколову O.K. разъяснены обязанности поднадзорного лица. Установленные Соколову O.K. решением суда административные ограничения обязался соблюдать, об уголовной ответственности за уклонение от установленных ему решением суда административных ограничений предупрежден (т.1 л.д. 35);

- объяснением Соколова O.K. от 16.11.2018 года о том, что он знает об установлении решением Апшеронского районного суда от 10.08.2018 года в отношении него административного надзора, а также установленные административные ограничения, которые он обязан соблюдать. Ему разъяснены и понятны установленные решением суда ограничения. Предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему административных ограничений (т.1 л.д. 36);

- рапортом инспектора ГО АН ОУУП и ПДН ОМВД по 

<

адрес> майора полиции А.Б. на имя начальника ОМВД России по Белореченскому району полковника полиции Е.С. о разрешении заведения контрольно-наблюдательного дела по розыску поднадзорного лица Соколова O.K. (т.1 л.д. 51);

- заключением о заведении контрольно - наблюдательного дела по розыску поднадзорного лица Соколова O.K. от 22.02.2019 года (т.1 л.д.52);

- постановлением о прекращении розыска поднадзорного лица Соколова O.K. в связи с установлением его места нахождения от 19.03.2019 года (т.1 л.д. 53);

· рапортом от 05.06.2019 года в порядке ст. 143 УПК РФ, инспектора группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Белореченскому району капитана полиции Т.А., согласно которому в период пребывания под административным надзором Соколов O.K. не соблюдал, а равно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, что повлекло за собой совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем в действиях Соколова O.K. усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 120). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края Рыбалкиной А.В. от 19 декабря 2018 года Соколов O.K. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Из постановления следует, что ФИО1 не выполнил свои обязанности, установленные ему решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10.08.2018 года, связанные с соблюдением ограничений, а именно 13.12.2018 года с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (т.1 л.д. 121);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 от 19 марта 2019 года Соколов O.K. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 12 суток. Из постановления следует, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Апшеронского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно нарушил условия о явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, не явившись в ОМВД России по 

<

адрес> на регистрацию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 122).

Постановлением Белореченского районного суда от 25 мая 2019 года Соколов O.K. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В постановлении указано, что 24.05.2019 в 23 часа 30 минут в 

<

адрес> около строения № 145, Соколов O.K. беспричинно устроил скандал, в ходе которого громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, пытался учинить драку, на неоднократные замечания не реагировал, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан (т.1 л. д. 124).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, был проведен осмотр квартиры, где проживал Соколов O.K., и где он должен был находиться (пребывать) соблюдая установленные ему судом ограничения его прав (т.1 л.д. 158,159).

Уведомлением Соколова O.K. от 01.04.2019 года на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> полковника полиции Е.С. ФИО1 уведомил о намерении изменить место жительства и проживать по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 128).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе выемки у С.Л. материалы дела на поднадзорное лицо О.К. O.K., а именно: решение Апшеронского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении Соколова O.K.; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19.11.2018 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.11.2018 года; регистрационный лист поднадзорного лица от 16.11.2018 года; предупреждение от 16.11.2018 года; обязанности поднадзорного лица от 16.11.2018 года; объяснение Соколова O.K.; уведомление о перемене места жительства от 01.04.2019 года - впоследствии были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела № 11901030011000265 (т.1 л.д. 29-35; 128; 160-162; 163-165).

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1810 от 02.07.2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, каким-либо временным, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время, не страдал в период инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки легкой умственной отсталости без нарушения поведения, обусловленной неуточненными причинами. Однако выявленные у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В настоящее время по своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Учитывая выводы экспертов, а также принимая во внимание установленные обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему преступления. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, посредственно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, не работающего, не имеющего стабильного источника дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 05.11.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: документы из дела административного надзора на ФИО1, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая